

BAN DAN SỞ 416 /BC-UBND

Quảng Bình, ngày 14 tháng 6 năm 2016

672
22/6/2016
Chuyên.....

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2016

Thực hiện Công văn số 725/BNV-CCHC ngày 01/3/2012 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch Cải cách hành chính (CCHC) và Báo cáo CCHC hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC 6 tháng đầu năm và dự kiến kế hoạch 6 tháng cuối năm 2016 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC

1. Về kế hoạch và tổ chức chỉ đạo, điều hành CCHC

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều hành CCHC, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện 18/22 nhiệm vụ đề ra (một số nhiệm vụ về cải cách tài chính công dự kiến thực hiện trong quý IV) tại Kế hoạch CCHC năm thông qua các văn bản chỉ đạo sau:

+ Quyết định số 3818/QĐ-UBND ngày 29/12/2015 về Kế hoạch CCHC năm 2016;

+ Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 15/3/2016 về việc công bố chỉ số CCHC cấp sở, ban, ngành và cấp huyện trên địa bàn tỉnh năm 2015;

+ Quyết định số 1319/QĐ-UBND ngày 06/5/2016 về việc ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2016-2020;

+ Quyết định số 1358/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2016.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2016, Kế hoạch CCHC giai đoạn 2016-2020 tại đơn vị mình trên cơ sở cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch CCHC tỉnh;

- Báo cáo Bộ Nội vụ về tự đánh giá, chấm điểm tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số CCHC năm 2015 (Báo cáo số 46/BC-UBND ngày 26/02/2016); Chỉ đạo Sở Nội vụ phối hợp với Viện Khoa học tổ chức nhà nước tham gia điều tra xã hội học xác định chỉ số CCHC năm 2015 trên địa bàn tỉnh;

- Chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan sửa đổi bộ chỉ số đánh giá công tác CCHC của cấp sở, ban, ngành, cấp huyện và cấp xã phù hợp với tình hình mới;

Qua theo dõi trong 6 tháng đầu năm, có 100% cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã xây dựng kế hoạch CCHC năm và thực hiện chế độ báo cáo tình hình triển khai công tác CCHC định kỳ đúng quy định. Ngoài ra, một số sở, ban, ngành, UBND cấp huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch CCHC giai đoạn 2016-2020, kế hoạch kiểm tra CCHC tại cơ quan, đơn vị, địa phương, kế hoạch tuyên truyền CCHC... như các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường; UBND các huyện, thành phố, thị xã: Đồng Hới, Tuyên Hóa, Ba Đồn. ✓

Tuy nhiên, vẫn còn một số sở, ngành ban hành kế hoạch CCHC chưa kịp thời, các báo cáo định kỳ chậm hoặc không có báo cáo, nội dung báo cáo còn sơ sài, thiếu thông tin (Đính kèm Phụ lục 1, Phụ lục 2 - Bảng theo dõi việc ban hành kế hoạch và báo cáo CCHC định kỳ của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã).

2. Về công tác tuyên truyền CCHC

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ tiếp tục chủ trì, phối hợp tích cực, có hiệu quả với các cơ quan thông tin, truyền thông cũng như các cơ quan chuyên môn để tuyên truyền, giới thiệu, chuyển tải các quan điểm, đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh ủy và UBND tỉnh về CCHC. Ngày 15/01/2016, Sở Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 60/KH-SNV về việc Phối hợp tuyên truyền công tác CCHC năm 2016 trên cơ sở duy trì ổn định và mở rộng các chuyên mục, chuyên trang về CCHC trên Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình, Cổng thông tin điện tử của tỉnh với nhiều chuyên mục, tin bài có nội dung mới; Đến ngày 10/6/2016, Đài Phát thanh-Truyền hình thực hiện được 05 chuyên mục, Báo Quảng Bình thực hiện 05 tin bài với các nội dung tuyên truyền về: Hiệu quả đầu tư tại các Khu công nghiệp, Khu kinh tế; Kết quả tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ; Kết quả bước đầu thực hiện Dự án Dân chấm điểm M-Score; Kết quả thu hút đào tạo nhân tài tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2010 - 2015...

Tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, công tác tuyên truyền CCHC cũng được thực hiện thông qua các Trang thông tin điện tử với các chuyên mục: Tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo Nghị định số 20/2008/NĐ-CP; Dân hỏi cơ quan chức năng trả lời; Văn bản pháp quy; Thủ tục hành chính,...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

Trong 6 tháng đầu năm, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện cải cách thể chế, cơ chế, chính sách về các lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền; nâng cao chất lượng công tác xây dựng các văn bản QPPL, cụ thể:

a) Xây dựng và ban hành các văn bản QPPL

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 749/QĐ-UBND ngày 21/3/2016 về Chương trình xây dựng văn bản QPPL của UBND tỉnh năm 2016; dự kiến trong năm 2016, UBND tỉnh sẽ ban hành 31 văn bản QPPL. Đến nay, các cơ quan chuyên môn đã tham mưu soạn thảo 28 văn bản QPPL (04 Nghị quyết và 24 Quyết định); HĐND và UBND tỉnh đã ban hành 15 văn bản (02 Nghị quyết và 13 Quyết định); Sở Tư pháp thực hiện thẩm định, góp ý 45 dự thảo văn bản QPPL...

Công tác xây dựng và ban hành văn bản QPPL nhìn chung được thực hiện kịp thời, theo đúng quy định với chất lượng văn bản ngày càng được nâng cao, đảm bảo các văn bản ban hành nhanh chóng đi vào cuộc sống và phát huy hiệu quả kịp thời trong quản lý nhà nước.

b) Công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL ✓

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tiến hành kiểm tra 13 văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành; Kiểm tra theo thẩm quyền 19 văn bản QPPL do HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố ban hành.

- Về rà soát: Đã thực hiện rà soát 62 văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành. Trong đó: 44 văn bản có quy định về thủ tục hành chính; 11 văn bản liên quan đến lĩnh vực Công chứng; 05 văn bản liên quan đến Bộ Luật Dân sự và Bộ Luật Hình sự; 02 văn bản QPPL liên quan đến Bộ Luật Tố tụng Hình sự, Bộ Luật Tố tụng Dân sự. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 704/QĐ-UBND ngày 15/3/2016 về việc công bố danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND ban hành hết hiệu lực toàn bộ và một phần được rà soát trong năm 2015 với 70 văn bản (07 Nghị quyết, 49 Quyết định và 14 Chỉ thị).

2. Cải cách TTHC

- UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3866/QĐ-UBND ngày 30/12/2015 về Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2016 (bao gồm Kế hoạch rà soát thủ tục hành chính và Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính).

- Công bố 22 Quyết định chứa 438 TTHC¹ thuộc các lĩnh vực: Tư pháp, Y tế, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế, Nông nghiệp và PTNT, Ngoại vụ, Nội vụ, Xây dựng... Đến nay, tổng số TTHC được công bố đang có hiệu lực thi hành trên địa bàn tỉnh là 1.683 TTHC (cấp tỉnh 1283 thủ tục, cấp huyện 240 thủ tục, cấp xã 160 thủ tục). 100% TTHC đều được các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND cấp huyện, UBND cấp xã đăng tải trên Trang thông tin điện tử của đơn vị, địa phương và tổ chức niêm yết công khai theo đúng quy định.

- Chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp, tham gia góp ý với các sở, ngành liên quan soạn thảo phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải tiến TTHC theo Kế hoạch rà soát TTHC trọng tâm của tỉnh trong các lĩnh vực: đơn giản hóa nhóm TTHC trong đất đai, xây dựng, môi trường, lao động, thương mại thuộc thẩm quyền ban hành của Chính Phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Xây dựng, Bộ Công Thương; Quy trình về trình tự, thủ tục thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh nhằm quy định việc phối hợp liên thông giữa các cơ quan nhà nước trong việc thực hiện 30 TTHC có liên quan...

- Về kiểm soát TTHC: UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành 22 văn bản (báo cáo, kế hoạch, công văn hướng dẫn, đề nghị phối hợp) thực hiện một số nội dung liên quan đến công tác kiểm soát thủ tục hành chính; thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC tại các cơ quan, đơn vị, địa phương và triển khai theo kế hoạch kiểm tra UBND tỉnh giao tại 10 sở, ngành và 04 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC: trong 6 tháng đầu năm 2016, toàn tỉnh tiếp nhận và giải quyết 839.601 hồ sơ TTHC trên tất cả các lĩnh vực. Tỷ lệ hồ sơ đã giải quyết đúng hạn chiếm 98,1% trong tổng số hồ sơ đã tiếp nhận; tỷ lệ hồ sơ ✓

¹ 216 TTHC mới ban hành, 23 TTHC được sửa đổi, bổ sung thay thế và 199 TTHC hủy bỏ, bãi bỏ.

đang trong thời gian giải quyết chiếm 1,4%; tỷ lệ hồ sơ giải quyết quá hạn chỉ có 0,5%.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

- Xây dựng Đề án trình và đã được Thủ tướng Chính phủ đồng ý cho phép thành lập Sở Du lịch, hiện đang tiến hành các thủ tục để thành lập sở Du lịch theo đúng quy định.

- Tiến hành xây dựng đề án Kiện toàn Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh theo Luật Xây dựng năm 2014 và Nghị định số 59/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Đổi tên Trung tâm Giáo dục - dạy nghề thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên theo quy định của Luật Giáo dục nghề nghiệp và Thông tư liên bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Nội vụ.

- Tiếp tục ban hành các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Sở ban, ngành; đề án đại hội và nhân sự của các Hội.

- Báo cáo tình hình triển khai thực hiện mô hình quản lý Trạm Y tế xã theo Nghị định số 117/2014/NĐ-CP ngày 08/12/2014 của Chính phủ; Thông tư liên tịch số 51/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 11/12/2015 của Bộ Y tế, Bộ Nội vụ, Thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ Y tế; kiện toàn Ban Quản lý dự án Giáo dục Trung học cơ sở khu vực khó khăn nhất, giai đoạn 2; thành lập Ban Quản lý Dự án Quỹ toàn cầu phòng chống sốt rét giai đoạn 2016 - 2017; giải thể Ban Quản lý dự án Vệ sinh môi trường thành phố Đồng Hới trực thuộc Công ty TNHH MTV Môi trường và Phát triển đô thị.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CB, CC, VC

a. Công tác đào tạo, bồi dưỡng CB, CC, VC

- UBND tỉnh đã ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 29/02/2016 về việc giao Kế hoạch và kinh phí mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2016, Quyết định số 1663/QĐ-UBND ngày 03/6/2016 ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh giai đoạn 2016 - 2020. Tính đến ngày 10/6/2016, UBND tỉnh đã giao Sở Nội vụ phối hợp với các cơ sở đào tạo trong và ngoài tỉnh mở 07/62 lớp, đào tạo, bồi dưỡng cho tổng số 430 cán bộ, công chức, viên chức.

- Tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quyết định cử 05 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước chương trình chuyên viên Cao cấp tại Học viện Hành chính.

- Thực hiện các thủ tục để chuẩn bị trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về chính sách thu hút, đào tạo nhân tài giai đoạn 2016 - 2020; giao Sở Nội vụ tiếp tục thẩm định các đối tượng được hưởng chế độ đào tạo nhân tài giai đoạn 2011-2015.

b. Công tác quản lý, tuyển dụng, sử dụng, thi tuyển, thi nâng ngạch, đánh giá, đề bạt, luân chuyển cán bộ, công chức

- UBND tỉnh đã Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 04 cán bộ; quyết định nâng lương thường xuyên đối với 12 công chức, nâng lương trước hạn 13 công chức; quyết định tiếp tục thực hiện chính sách sử dụng con em Quảng Bình tốt nghiệp đại học giai đoạn 2012-2015; hướng dẫn về thực hiện chế độ cử tuyển năm

2016; xếp phụ cấp chức vụ của Giám đốc Trung tâm Tin học và dịch vụ tài chính công, Sở Tài chính.

- Quyết định điều động và bổ nhiệm Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Chánh Thanh tra tỉnh; cử Quyền Giám đốc Sở Ngoại vụ; bổ nhiệm Giám đốc Công ty TNHH Một thành viên Môi trường và Phát triển đô thị, Giám đốc Công ty cổ phần Cấp nước, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phó Giám đốc Sở Y tế; quyết định thôi giữ chức vụ Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; bổ nhiệm kế toán trưởng Sở Lao động - Thương binh và XH; cử Người đại diện phần vốn Nhà nước tại doanh nghiệp, ứng cử Chủ tịch Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Cấp nước Quảng Bình.

- Quyết định tinh giản biên chế năm 2016 (97 người); xác nhận thời gian công tác cho các đối tượng là cán bộ làm chuyên gia, phục vụ chuyên gia tại Lào, Campuchia cho 27 hồ sơ.

- Giao Sở Nội vụ thẩm định kế hoạch thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức tại Trường Đại học Quảng Bình; kế hoạch tuyển dụng viên chức của UBND huyện Minh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình; kết quả xét tuyển đặc cách viên chức của UBND thành phố Đồng Hới; Sở Tài nguyên và Môi trường; chuyển ngạch Thanh tra viên chính cho 01 người, Thanh tra viên cho 14 người.

- Tổ chức thi tuyển công chức năm 2016 với việc tiếp nhận hồ sơ đơn giản hóa thành phần, thủ tục (chỉ yêu cầu tờ khai, đơn cam kết và bản sao các văn bằng, chứng chỉ liên quan), tiết kiệm chi phí cho người tham gia dự thi.

5. Cải cách tài chính công

- UBND tỉnh giao Sở Tài chính tiếp tục hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công lập còn lại thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ.

- Hướng dẫn một số đơn vị, địa phương chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ để vừa tuân thủ các quy định hiện hành của pháp luật, vừa phù hợp tình hình tài chính ngân sách địa phương, thực hiện tiết kiệm chi tiêu, góp phần tăng thêm thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Đến nay, 100% cơ quan hành chính cấp tỉnh, cấp huyện đang thực hiện theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2006 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính.

6. Hiện đại hóa hành chính

a. Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ về đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, xây dựng Chính phủ điện tử, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo sau:

- Quyết định số 1612/KH-UBND ngày 14/12/2015 về Kế hoạch Ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2016.

- Quyết định số 112/KH-UBND ngày 19/01/2016 về Kế hoạch triển khai ứng dụng Chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng trong cơ quan nhà nước.

- Kế hoạch số 177/KH- UBND ngày 03/02/2016 về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử.

- Mục tiêu đến cuối năm 2016 có: 100% cơ quan Nhà nước ứng dụng, khai thác có hiệu quả các hệ thống phần mềm dùng chung của tỉnh như: Cổng thông tin điện tử; Thư điện tử công vụ; Quản lý văn bản và điều hành; Báo cáo trực tuyến... Hoàn thiện phân hệ đánh giá công chức, viên chức thuộc phần mềm Quản lý hồ sơ và đánh giá, phân loại công chức, viên chức. Tiến tới 100% UBND cấp huyện, 60% sở, ban, ngành và 10% xã, phường, thị trấn triển khai phần mềm một cửa điện tử, một cửa điện tử liên thông. Về cung cấp dịch vụ công: mục tiêu có 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 2; triển khai khoảng 25% dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 ở sở, ban, ngành; thí điểm 15 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 ở cấp xã, phường, thị trấn; thí điểm cung cấp 5 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh...

b. Tình hình áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động tại các cơ quan hành chính

Các sở, ban, ngành, địa phương trong toàn tỉnh đã tiến hành sửa đổi, bổ sung, cải tiến HTQLCL phù hợp tiêu chuẩn theo hướng tinh gọn; tiến hành bổ sung các quy trình HTQLCL về TTHC thuộc cơ sở; đầu tư một số trang thiết bị để phục vụ lưu trữ, bảo quản tài liệu, hồ sơ của HTQLCL theo đúng quy trình; đào tạo kiến thức về HTQLCL cho CBCCVV chức. Ngoài các đơn vị đã công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008, các đơn vị còn lại đang tiếp tục xây dựng, rà soát hệ thống quản lý chất lượng tiến đến công bố hệ thống quản lý chất lượng theo Kế hoạch tại Quy định số 956/QĐ-UBND ngày 21/4/2014 của UBND tỉnh. Một số đơn vị được cấp kinh phí theo Quyết định số 1466/QĐ-UBND ngày 04/6/2015 của UBND tỉnh đang tiến hành triển khai xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng để thực hiện công bố HTQLCL phù hợp với Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008.

c. Tình hình triển khai xây dựng trụ sở cơ quan hành chính ở địa phương

Đến nay, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đều đã có trụ sở làm việc khang trang; một số trụ sở phải cải tạo, sửa chữa, nâng cấp đều được đầy mạnh đầu tư hoàn thiện. Hầu hết các xã, phường, thị trấn được đầu tư xây dựng trụ sở mới khang trang từ 2 đến 3 tầng.

d. Tăng cường kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính

UBND tỉnh tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị theo Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 17/01/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật, xiết chặt kỷ cương hành chính trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh; Chỉ thị số 01/2008/CT-UBND ngày 17/3/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh về nâng cao trách nhiệm và sử dụng có hiệu

quả thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh giao trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương nâng cao trách nhiệm và sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; chấn chỉnh kịp thời các trường hợp vi phạm kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính, Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Đặc biệt trong 6 tháng đầu năm, UBND tỉnh giao Sở Nội vụ tiến hành thanh tra, kiểm tra giờ giấc công vụ, kịp thời chấn chỉnh, nâng cao kỷ luật, kỷ cương và phát huy tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ.

7. Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo Sở Nội vụ phối hợp, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương có liên quan hoàn thiện Đề án xây dựng bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông hiện đại. Đến nay, toàn tỉnh duy trì 155/157 xã, phường, thị trấn thực hiện cơ chế một cửa liên thông (2 xã Thượng Trạch và Tân Trạch thuộc huyện Bố Trạch chưa triển khai thực hiện bộ phận một cửa vì xã miền núi đặc biệt khó khăn), 2 đơn vị (xã Bảo Ninh và phường Bắc Lý thuộc thành phố Đồng Hới) duy trì hoạt động bộ phận một cửa liên thông hiện đại; 7/8 đơn vị cấp huyện thực hiện một cửa liên thông hiện đại (UBND huyện Quảng Trạch đang xây dựng trụ sở mới nên chưa triển khai áp dụng); 11/20 sở ngành thực hiện cơ chế một cửa. Đầu năm 2016, UBND tỉnh tiếp tục phê duyệt đề án xây dựng bộ phận một cửa tại Sở Nội vụ, hiện đang chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định phê duyệt các đề án xây dựng bộ phận một cửa tại Sở Công Thương và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Trên cơ sở chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, trong 6 tháng đầu năm 2016, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh đã triển khai công tác CCHC trên toàn diện 6 nội dung, trong đó tập trung triển khai công tác cải cách thể chế, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh... góp phần tạo chuyển biến tích cực trong công tác CCHC.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã có sự quan tâm thường xuyên, chỉ đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc đẩy mạnh CCHC, qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức.

- Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho người dân và doanh nghiệp có nhiều kết quả tích cực, tỷ lệ hồ sơ TTHC xử lý quá hạn giảm so với cùng kỳ. Việc áp dụng các quy trình tiếp nhận và trả kết quả qua bộ phận một cửa, một cửa liên thông được thực hiện đúng theo Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng chính phủ.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành góp phần đẩy mạnh hiện đại hóa hành chính, nâng cao chất lượng, giảm thời gian, chi phí giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Công tác chỉ đạo công tác CCHC một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực sự sâu sát so với yêu cầu; việc phối hợp giữa một số cơ quan cơ quan, đơn vị, địa phương về CCHC chưa chặt chẽ để phát huy cao nhất hiệu quả CCHC.

- Thủ tục hành chính trên một số lĩnh vực vẫn cần tiếp tục đơn giản hóa, tạo thuận lợi hơn nữa cho người dân, doanh nghiệp.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch CCHC tình giai đoạn 2016-2020 (ban hành kèm theo Quyết định số 1319/QĐ-UBND ngày 06/5/2016 của UBND tỉnh) và Kế hoạch CCHC tỉnh năm 2016.

2. Sửa đổi, bổ sung bộ chỉ số CCHC các cấp; Triển khai xác định Chỉ số CCHC cấp sở, ban, ngành, cấp huyện và cấp xã năm 2016.

3. Tổ chức kiểm tra CCHC trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1200/KH-UBND ngày 08/10/2015 về triển khai thi hành Luật ban hành văn bản QPPL; Kế hoạch số 1712/KH-UBND ngày 31/12/2015 về thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2016; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 19/01/2016 về công tác pháp chế năm 2016 trên địa bàn tỉnh.

5. Tiếp tục thực hiện chương trình xây dựng văn bản QPPL 6 tháng cuối năm 2016.

6. Kiểm tra kịp thời văn bản QPPL do HĐND, UBND cấp huyện, cấp xã ban hành theo quy định. Chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương theo Kế hoạch.

7. Tiếp tục chỉ đạo bám sát các nhiệm vụ trọng tâm đã được quy định trong Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC năm 2016 ban hành kèm theo Quyết định số 3866/QĐ-UBND ngày 30/12/2015 của UBND tỉnh để triển khai thực hiện. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động kiểm soát TTHC và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo quy định của pháp luật; trong đó kiểm soát chặt chẽ việc quy định về TTHC ngay từ quá trình soạn thảo, thẩm định, ban hành văn bản QPPL. Rà soát, công bố kịp thời các TTHC mới hoặc đã được sửa đổi, bổ sung, thay thế và kiểm tra, giám sát việc thực hiện các TTHC, bảo đảm sự thống nhất trong áp dụng TTHC.

8. Ban hành và chỉ đạo tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả kế hoạch công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2016 và giai đoạn 2016-2020.

9. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 17/01/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật,紀律 chặt chẽ kỷ cương hành chính trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh, Công văn số 460/UBND-NC ngày 06/5/2013 của Ủy ban nhân dân về việc tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

10. Trình HĐND tỉnh Nghị quyết thành lập Sở Du lịch; Nghị quyết, quyết định tổng biên chế công chức và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2017. ✓

11. Quyết định phân cấp quản lý biên chế trên địa bàn tỉnh (thay thế Quyết định 06/2007/QĐ-UBND của UBND tỉnh); Quyết định đổi tên trung tâm YTDP thành trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố.

12. Chỉ đạo, tổ chức tuyển dụng công chức năm 2016; thi nâng ngạch lên chuyên viên chính năm 2016.

13. Phê duyệt Đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2016-2021 của các Sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

14. Triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2016; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo chương trình hợp tác giữa UBND tỉnh và Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển BIDV; Xây dựng kế hoạch Đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2017.

15. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện CCHC.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác CCHC 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2016, UBND tỉnh Quảng Bình báo cáo Bộ Nội vụ. /

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (Vụ CCHC);
- Ban TV Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch; các Phó CT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã; thành phố;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Nguyễn Hữu Hoài

100

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100